1744 - Giovanni del Gaizo misura "i lavori di piperno fatti da Nicola Cibelli nella cucina del monastero" 
(ASNa, Mon. sopp. 1819; Pessolano, in Nap. Nob. 16 1977, p.213).* 
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7.1744-4.1748 - Nota della spesa fatta per l’abbellimento della Chiesa di S. Severino cominciata à luglio del 
an: 1744, e finita ad Aprile 1748 sotto il Governo del R.mo P. Abb. D. Giulio de Palma … Esito fatto per la 
fabrica, e rimodernatione della Chiesa di San Severino, com.ta à luglio 1744, e finita in Aprile 1748 A M. 
Giovanni Grieco per la prova e mostra si fece di una cappella con levare li piperni, d. 22; per compra di 
legname per l’àneto alla navata di borde, girelle et altro, d. 120; per fune per detto aneto cantara 5, a ducati 
11, d. 55; per un paio di rote ferrate per lo carro per trasportare li piperni, d. 4.40; per giornate di pipernieri 
120, a grana 40, per tagliare e levare li detti, d. 48; per giornate di manipoli 400, a grana 22, per calare li 
detti et altro, d. 90; per giornate di maestri fabricatori numero 30, a grana 35, d. 10.50; per zeppe di ferro per 
tagliare li piperni, d. 1.75; per la licensa di cacciare fuori li detti, d. 0.50; per carrette numero 56 per calare gli 
piperni dati alle nostre case del Mercato, d. 16.80; per pezzi d’astrico comprati, d. 13; per spaccatoni numero 
1800, a grana 3 l’uno, d. 84; per pietre migliara 25, a carlini 35, d. 87.50; per calce some 645 in franchizia, d. 
290; per li memoriali di detta franchizia, d. 3.90; per mattoni per fare gli 14 fenestroni della navata, migliara 7 
e mezzo a ducati 5½ il migliaro, d. 41.25; per pozzolana bianca e rossa some 3 mila, a grana 5 ½, d. 165; 
per altre giornate di maestri fabricatori 90, a grana 40, d. 36; [parziale d.] 1089.60 [c. 152v] riporto d. 1089.60 
al piperniere a patto fatto per scarpellare le mostre delle cappelle, d. 19; per chiodi comprati a diversi prezzi, 
cantara tre, per gli stucchi della navata grande, d. 47; per gabella di tavole venute dalla Preziosa, d. 4; per 
canne, spao, tavolette e cati, d. 6.50; per prima sfrattatura di calcinaccio, d. 36; per polvere d’Ischia tomoli 
150, a grana 25 la soma, d. 37.50; per portatura della detta e polvere di marmo, d. 3.50; per polvere di 
marmo per la navata tomoli 150, a grana 33 il tomolo, 49.50; per gesso cantara sei, d. 12; per cantara sette 
di ferro a grana 16 il rotolo a mastro Gennaro d’Aveta per gli 14 fenestroni della navata, d. 113.60; al ferraro 
Maccarone per gli ferri de’ cornacopii, d. 4; per pennelli, stornitura de’ ferri, spao et altre spese minute per la 
navata, d. 9.25; a Giuseppe Scarola per patto fatto per la stuccatura della sola navata grande, d. 1000; per 
regalo a’ suoi giovani in diverse volte, d. 6; a mastro Andrea faligname per tutto lo becco del cornicione 
grande, baccellone sopra il finestrone, telari de’ 30 Pontefici e quello di sopra la porta, e la cornice de’ 
triangoli de’ verdi antichi, et altre sue fatighe, d. 145; a Domenico Galietta per la sua pittura a fresco di tutta 
la navata, d. 130; [parziale d.] 2712.45 [c. 153r] riporto d. 2712.45 a Giovanni Detto indoratore per la 
ingessatura di tutti li tabelloni della navata, indoratura e mettitura di 50 migliara d’oro nella medema e sotto 
archi delle 14 cappelle, d. 165; al signore Francesco de Muro ducati 1800, e sono per la pittura de’ 30 
Pontefici posti nella nostra navata grande, come il tutto appare da fede del Banco della Pietà in testa del 
padre don Andrea Protonobilissimo sotto li 25 dicembre 1745 di ducati mille, dove si disse a saldo di ducati 
1800, benché in realtà se le diedero soli d. 1200; al medemo ducati 515 con polisa notata fede della Pietà in 
testa del padre abbate don Giulio Andrea de Palma sotto li 31 agosto 1746, e sono per lo quadro fatto sopra 
la porta grande della chiesa, d. 515; ad un altro pittore per avere fatte alcune giunte d’aria alli fianchi de’ 
pontefici, d. 3.50; per buone mani alli giovani di Muro, d. 5.40; per fachini per condurre detti quadri, d. 2.60; a 
Domenico Troccoli marmoraro ducati 6800, per lo lavoro di marmo della navata grande della chiesa, come 
appare da polisa notata fede della Pietà in testa del padre abbate don Giulio Andrea de Palma di ducati 
1700 sotto li 27 luglio 1745, nella quale si esprimono tutte le qualità e prezzi de’ marmi che si dovevano 
mettere, e la polisa finale notata come sopra sotto li 14 ottobre 1747, d. 6800; [parziale] d. 11403.95 [c. 
153v] riporto d. 11403.95 per compra di altre borde, jenelle, travi e tavole per fare l’aneto alla cupula, d. 98; 
per cantara sei e rotoli 74 di corde per lo detto, d. 77.50; a Lorenso di Caro per la ritoccatura della cupula, e 
de’ 4 Dottori, con il regalo, d. 135; ad Antonio la Gamba per ritoccare le pitture della crociera e del quadro, d. 
65; a Nicola Ponziano per le 4 statue, d. 59; a Domenico Galietta per l’ornamento della cupula, d. 100; al 
medemo per l’ornamento della crociera, d. 90; ad Antonio d’Aveta per cantara